- 34) こうした考え方は、人文主義者一般に見られ、中世スコラ学の煩瑣で不毛な形式論理を駆使した議論の仕方に対する拒否的態度であり、Calvin にも見られる。しかし、この *utilitas* という考え方は単なる実用性という事を意味せず、人間存在に対するより直接的、具体的関心を表わすものと考えられる。
- 35) Cf. BT, p. 90.: *Nam tribus his summa iustificationis nostrae comprehenditur.*
- 36) このことは中世スコラ神学の *summa* 形式と比較するとよくわかるであろう。
- 37) この用語の内容については II の (4) で述べたが、用語自体はエラスムスの *beneficium dei* に発しているが、メランヒトンはこれを宗教改革の神的核心である <キリストの救いの御業> に限定した。Cf. Michael Rogness, *Melanchthon, Reformer without Honor*, Minneapolis: Augsburg Publ. House, 1969, pp. 8f. & Note 12 (p. 142).
- 38) BT, p. 90.
- 39) *Ibid.*: *Apparet autem voluisse hac epistola Paulum orbi Christum et gratiam Christi proponere, ut exacta quadam disputatione recte cognosceretur Christus esse auctor iustitiae nostrae.*
- 40) *Ibid.*, p. 92.
- 41) Cf. Wilhelm Maurer, "Lex spiritualis bei Melanchthon", *Melanchthon-Studien* (=SVRG, Nr. 181), 1964, pp. 103-136. 特に II. *Lex spiritualis beim jungen Melanchthon* の項, pp. 108-127. H.-G. Geyer, op. cit., pp. 140-180.
- 42) BT, p. 93.
- 43) Cf. *ibid.*, p. 94.: *Sic oportet contrarium quendam affectum in pectoribus nostris creari, quo nostra sponte, etiamsi nulla esset lex, ad bona rapimur. Hic affectus meritus est per Christum et gratia dicitur.*
- 44) *Ibid.*: *fides adsensus constans verbi divini, et hac illuminamur et deus nobis ostenditur.*
- 45) *Ibid.*: *Ex amore spem nasci manifestum est.*
- 46) *Ibid.*, p. 95.: *et iustificatio non semel tota in nobis absoluitur, sed subinde affectus purgantur et mutantur.*
- 47) *Ibid.*: *Ad impetrandum spiritum perseverantem et innovantem et instaurantem nos.*
- 48) *Ibid.*: *Deinde et ad conscientiam tranquillandam et abolendum peccatum praeteritum.* Cf. Note 31).
- 49) *Ibid.*, p. 96: *Illa confessio est super quam ecclesia fundata est, contra hanc portae inferorum non praevalerunt.*
- 50) *Ibid.*, p. 97.: *Credere Christo, invoca Christum per fidem, iam spiritus iustificator et pulgator adest!*
- 51) *Ibid.*: *Iustitia ex fide sine operibus, id est, nullum opus potest affectum immutare, sed sola fides impetrat iustitiam, hoc est innovationem nostri.*
- 52) E. Bizer, *Theologie der Verheißung. Studien zur Theologie des jungen Melanchthon 1519-1524*, Neukirchen: Neukirchener Verlag, 1964, p. 39.
- 53) W. Maurer (1960), p. 2 (Anm. 3).
- 54) E. Bizer, op. cit., p. 40. 特に Bizer は <promissio> に関して、p. 44. の注 (33a) において Neuser や Sperl らが若きメランヒトンの研究に際してこの <promissio> の意義を発見出来なかったという。Bizer の指摘するように重要なことはメランヒトン自身がこの *promissio* の発見をもって中世スコラ神学と自己の神学の重大な相違を主張していることである。メランヒトンは、神学研究においてこの <promissio> が熱心に教え込まれる必要を説いている。BT, p. 123.: *Hoc solum est studium theologiae in exercendis promissionibus, qua valde necessarium est.* そして *Loci* (1521) においては <promissio> の意義がスコラ神学との対決の形で語られている。StA, II/1, p. 106.: *Quaeso autem, ubi promissionum scholastica theologia vel verbo non pignus misericordiae, sed legislatorem et exactorem multo tristioerem faceret, quam Moses etiam visum est.* 更に StA, II/1, p. 94.: *scholastica fides nihil nisi mortua opinio est. Nam quomodo credunt omni verbo dei, qui promissam remissionem peccatorum non credunt?*
- 55) BT, p. 120.

- 56) Ibid., p. 121.: Principium humanae iustificationis est promissio. Et iustitia nostra est quaedam reputatio* divina. Cum credat homo peccatum suum abolitum esse per Christum, Et credat deum satisfacturum suis promissionibus de Christo, Et iam homo (cum haec credit) iustus est et habet spiritum instaurantem.
- *印の〈reputatio〉は、のちにメランヒトンは類縁語の〈imputatio〉という概念に昇華させるが、1519-1520年においては使用されていない。尚ルターには〈iustitia aliena〉という用語があるが、これも〈reputatio〉と同一線上に解釈してよい。宗教改革の義認論は、このような〈転嫁された義〉ないしは〈義の転嫁〉という考え方をとって、ローマ・カトリックの功德思想と激しく対立した。ジュネーブの宗教改革者のカルヴァンも *Institutio* において〈imputatio〉を明確に主張している。Cf. Inst., III, 11, 2. カルヴァンについては特に François Wendel, Calvin, source et évolution de sa pensée religieuse, Paris: PUF, 1950, p. 195f. を参照。
- 57) BT, p. 121.
- 58) Cf. ibid., p. 90. 及び本稿, p. 206.
- 59) Ibid., p. 121.
- 60) Ibid.: Sed fides proprie relata ad promissionem Est fides iustificans, sicut patet E capite quatro ad Romanos, ubi fidem Paulus refert ad promissionem, et ad Galat. quinto [vs. 5.:] „Nos enim spiritu ex fidē spem iustitiae expectamus“. この一文が載っている De fide の項でメランヒトンは信仰という意味の多様性を認めながらも、奇蹟を信じたり、Livius や Sallustius の如き立派な信念をもった歴史家たちを信ずるとするような憶見 (opinio) とは違って、つまり歴史や事実の偉大を認め、これを信ずるとする信仰態度ではなく、神の人間に対する永遠の救いの約束にあずかっていく、という態度が主張されている。ここに信仰義認が単に人間の主観的決断に依頼することなく、客観的な世界ないしは歴史的世界の認識に根ざし、永遠の世界への展望を得る要として〈promissio〉が、若きメランヒトンの神学的思惟の中に入ってきていることがわかる。Luther が信仰義認をパラドックスの形で語ったとすれば、メランヒトンはそれを他概念との構造連関において語ることにより教育的・説明的な効果をあげたといえる。
- 61) Ibid. 122.: Et huiusmodi promissionibus animus muniendus et confirmandus, ut semper confidat deum favere nobis per Christum, Qui et pignus et autor salutis.
- 62) BT, p. 122.
- 63) Ibid.: Prophetiae possunt legi euangelij vice sunt vere Euangelium. Euangelium est promissionis per Christum.
- 64) Ibid., p. 123.
- 65) Ibid.: …clarior reddita est promissio, donec veniant huic promissioni. この問題は旧約と新約の類似と相違の關係の神学問題であるが、ルター派圏におけるメランヒトンと改革派圏のカルヴァンの二人の改革者は共に人文主義の教育を受けたものであるところから、この問題について救済史の見解をとり、かつ旧約・新約の關係を単に約束と成就という図式で割切ることなく、福音以前(キリスト以前)の旧約にもなお福音の性格をみとめたことは重要である。この問題についてメランヒトンは *Loci* 1521 で更に詳論することになる。カルヴァンについては *Inst.* II, 9-10 を参照。Cf. John Hesselink, “Calvin and Heilsgeschichte. «Divina oeconomia in dispensano foedere»”, *OIKONOMIA, Heilsgeschichte als Thema der Theologie* (Oscar Cullmann zum 65. Geburtstag gewidmet), Hamburg-Bergstedt: Herbert Reich Evang. Verlag, 1967, pp. 163-170.
- 66) BT, p. 124.: Habemus ergo nos nostras sicut in vetere testamento habuerunt suas promissiones.
- 67) しかしながら Bizer も指摘しているように、宗教改革の共通の認識となったところの教会の標識のひとつとしての「説教」を挙げていない。Cf. Bizer, op. cit., p. 43.
- 68) BT, p. 125.: Humanis viribus plane impossibile est credere,...
- 69) Ibid.: ...divinae gratiae opus esse fidem probat,...
- 70) Ibid.: Arma nostrae militiae non sunt nisi salutare promissiones.
- 71) Cf. BT, p. 126.: Sicut haec una est conscientiae consolatio.
- 72) ハイデルベルク信仰問答は最初プファルツの選帝侯フリードリヒ3世の要請でメランヒトンに助言が